

2021年度 事業報告書

特定非営利活動法人 ASHA

1 事業の成果

2021年度は前年度に引き続き、ネパール国 Dang の Rajpur 地区において、現地 NPO Karma Health と協働し、医療情報管理ソフトウェアの導入・利用支援事業を展開した。また、そのために利用するソフトウェアの開発を現地ソフトウェア開発業者に委託し、開発・導入中である。オープンソースの電子カルテソフトウェアをベースとした医療機関向けツールは、既に数カ所の拠点に導入され、稼働を開始している。また、スマートフォン向け戸別訪問支援アプリも一部機能が完成し、現地スタッフへのオリエンテーション・オペレーション開始に向けて動いている。

また、現地からのニーズを鑑み、中学校の生徒を対象とした教育事業も開始した。

本年度も引き続き COVID19 の影響のため現地への渡航が制限されており、Karma Health をはじめ現地パートナーとリモートでコミュニケーションを取りながら、ソフトウェアの開発とオペレーションの構築を進めている状態である。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用 3,639 千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	受益対象者範囲	受益対象者人数	事業費(千円)
医療情報管理ソフトウェアの開発	途上国僻地の医療現場のための医療情報管理ソフトウェアの開発 ・地域の医療機関で利用するための、PC ベースの医療情報管理ソフトウェア ・地域コミュニティの医療ボランティアが利用するための、スマートフォンベースの戸別訪問支援アプリ	随時	任意の場所	5人	医療情報管理に関心のある関係者、および下記事業の受益対象者。また、Rajpur 地区に類似した医療環境の医療者・住民		1,535

<p>医療情報管理 ソフトウェア の導入・利用 支援</p>	<p>ネパール国 Rajpur 地区に おける、 1) 医療機関の業務効率化 2) 医療機関への情報集約 による、質の高い医療の実 現 3) コミュニティによる訪 問診療の情報化による、質 の高い医療の実現</p>	<p>随時</p>	<p>Dang (ネ パール)</p>	<p>5 人</p>	<p>1) Rajpur 地区の医 療施設に 勤務する 医療従事 者 2) Rajpur 地区のコ ミュニテ ィワーカ ー 3) Rajpur 地区の医 療施設を 利用する 住民</p>	<p>1) 10 人 2) 20 人 3) 100 人</p>	<p>1,651</p>
<p>その他</p>	<p>ネパール国 Rajpur 地区に おける、中学校での健康教 育</p>	<p>随時</p>	<p>Dang (ネ パール)</p>	<p>7 人</p>	<p>Rajpur 最大の中 学校に通 う第 8 学 年の生徒 及び教員</p>	<p>90 名</p>	<p>453</p>

法人名： 特定非営利活動法人ASHA

貸借対照表

2022年3月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	7,868,954		
未収金	563,000		
前渡金	15,745		
仮払金	2,473		
流動資産合計		8,450,172	
2. 固定資産			
固定資産合計		0	
資産合計			8,450,172
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	3,121,771		
前受金	3,048,525		
流動負債合計		6,170,296	
2. 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			6,170,296
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		413,533	
当期正味財産増減額		1,866,343	
正味財産合計			2,279,876
負債及び正味財産合計			8,450,172

法人名： 特定非営利活動法人ASHA

財産目録

2022年3月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
普通預金(ゆうちょ)	7,868,954		
未収金			
医療情報管理ソフトウェアの開発	563,000		
前渡金			
正会員	15,745		
仮払金			
正会員	2,473		
流動資産合計		8,450,172	
2. 固定資産			
固定資産合計		0	
資産合計			8,450,172
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金			
正会員	3,121,771		
前受金			
医療情報管理ソフトウェアの導入・利用支援	538,186		
医療情報管理ソフトウェアの開発	2,364,908		
その他	145,431		
流動負債合計		6,170,296	
2. 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			6,170,296
正味財産			2,279,876

活動計算書

2021年4月1日から2022年3月31日まで

(単位:円)

科 目	金 額	
I 経常収益		
1. 受取寄附金		
受取寄附金	114,257	114,257
2. 受取助成金等		
受取助成金等	5,711,045	5,711,045
3. その他収益		
受取利息	46	46
経常収益計		5,825,348
II 経常費用		
1. 事業費		
(1) 人件費		
人件費計	0	
(2) その他経費		
会議費	44,519	
旅費交通費	733,491	
消耗品費	831,141	
地代家賃	13,240	
支払手数料	1,100	
外注費	2,102,345	
その他経費計	3,725,836	
事業費計		3,725,836
2. 管理費		
(1) 人件費		
人件費計	0	
(2) その他経費		
会議費	99,355	
通信運搬費	32,341	
消耗品費	31,213	
地代家賃	14,060	
租税公課	1,600	
支払手数料	1,120	
広告宣伝費	53,480	
その他経費計	233,169	
管理費計		233,169
経常費用計		3,959,005
当期正味財産増減額		1,866,343
前期繰越正味財産額		413,533
次期繰越正味財産額		2,279,876

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

							(単位:円)
科 目	医療情報管理ソフトウェアの開発	医療情報管理ソフトウェアの導入・利用支援	管理部門	その他	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益							
2. 受取寄附金	0	0	114,257	0	114,257	0	114,257
3. 受取助成金等	1,100,662	1,024,814	0	585,569	2,711,045	3,000,000	5,711,045
5. その他収益	0	0	0	0	0	46	46
経常収益計	1,100,662	1,024,814	114,257	585,569	2,825,302	3,000,046	5,825,348
II 経常費用							
(1) 人件費							
人件費計	0	0	0	0	0	0	0
(2) その他経費							
会議費	0	44,519	0	0	44,519	99,355	143,874
旅費交通費	113,315	497,223	0	122,953	733,491	0	733,491
通信運搬費	0	0	0	0	0	32,341	32,341
消耗品費	0	723,179	0	107,962	831,141	31,213	862,354
地代家賃	5,158	4,803	535	2,744	13,240	14,060	27,300
租税公課	0	0	0	0	0	1,600	1,600
支払手数料	1,100	0	0	0	1,100	1,120	2,220
外注費	1,410,127	380,776	0	311,442	2,102,345	0	2,102,345
広告宣伝費	0	0	0	0	0	53,480	53,480
その他経費計	1,529,700	1,650,500	535	545,101	3,725,836	233,169	3,959,005
経常費用計	1,529,700	1,650,500	535	545,101	3,725,836	233,169	3,959,005
当期経常増減額	△ 429,038	△ 625,686	113,722	40,468	△ 900,534	2,766,877	1,866,343